
Varangerresa med Kent Carlsson 11/6-17/6 2006 
 
Sö 11/6 
Hann  röja det mesta från studentskivan dagen innan före jag stack med Kents bil och 
hämtade upp honom kl 6.00 på morgonen i Hållsta. Utan missöden kom vi till Arlanda och 
checkade in. Man sa inget om vår 15 kg:s övervikt. Vi åkte via Oslo till Kirkenes. Vi var där 
vid 13.00-tiden. Ganska smidigt… 
 
Bilen, en liten Toyota Yaris, väntade på oss och vi åkte ner till Kirkenes och provianterade på 
macken då det inte fanns något helgöppet. Vi mjukstartade med en åktur runt Prestöya som 
gav 30 sjöorrar, 3 bergänder och en storlom. 
 
Vi gav oss iväg mot Varangerbottn och stannade till vid Neidenfjorden där en flock på 150-
200 myrspov stod långt bort. Många labbar som vid närmare studier visade sig vara 
fjällabbar. Hela 30-talet flög omkring. Tyder det på att det inte blir någon häcksäsong kanske. 
På vägen njöt vi av en mycket ljus jorduggla som vi kunde tuba in på bara 20 meters håll. 
 
Tältet slog vi upp vid första Varangerstoppet, Nesseby. Vi lyckades tälta mitt på 
fiskrensningsplatsen men det luktade inte så farligt. Det var mer pittoreskt. Vacker, stilla kväll 
och vi promenerade ner till Nesseby kyrka och den lilla sjön där. Ytterligare en jorduggla 
jagade utmed vår väg. Vid kyrkvattnet sågs några smalnäbbade simsnäppor, brushanar och 
skedänder. Vi kröp till kojs vid halv elva. 
 
Dagens obs: Jorduggla 
 
Må 12/6 
Vaknade vid halv tvåtiden av ett fruktansvärt blåsande. Tältet höll ihop trots allt, men vi sov 
inte mycket utan gav upp ganska fort och skrotade runt lite i Nesseby. Den första 
alförrädaren flög över,bland annat. 
 
Åkte vidare till Luftskeppsmasten i Vadsö. Hittade ett bageri på vägen och köpte färska 
vienerbröd. I dammen vid masten låg 53 simsnäppor! Vid stranden låg en flock på 45 
alförrädare. Av alla dessa var bara 2 något ljusare hanar, men troligen var också dessa 2K-
fåglar. Plötsligt var det fullt med folk runt masten för Vadsö skola hade skräpplockardag där. I 
Vadsö hamn gick en stor flock kustsnäppor tillsammans med myrspovar.  C a 100 stycken 
tillsammans. Vi provianterade i Vadsö och fortsatte mot Ekeröya. Några finska skådare visade 
på en gammal svartnäbbad islom  på vägen in mot Vadsö. Jag blev haffad av en man som 
ville hyra ut sitt hus i framtiden till fågelgrupper. Ganska ball utsikt faktiskt. 
 
Vi tog en långtur på fågelbergen och tittade på massorna av tretåig mås (20.000 par). Uppe på 
berget sjöng 5-6 lappsparvar. Väl tillbaks i bilen åt vi lunch och åkte ut till Vardö. Vägen dit 
gåt genom en tunnel som är rätt ok men det känns som man sugs in till underjorden genom en 
stor tratt. Vi hyrde ett hyfsat rum i Vardö och åkte och gick kustvägen upp till Vardös 
nordspets. Fullt med olika grisslor flög fram och åter till Hornöya. Toppskarvar var lätta att 
artbestämma på håll där de slog följe med storskarvar p g a storleksskillnaden. En gråsäl 
tittade på oss vid strandkanten. En flock med 10 praktejdrar (2K-fåglar) låg vid stranden. På 
vägen tillbaks sågs en blåhake och en rödstrupig piplärka. 
 
Skönt med en säng. Försökte titta lite på fotbollen på den usla teven, men gav upp. 
Dagens obs: Praktejder 



Ti 13/6 
Vi packade ihop oss och åkte bort till hamnen för att vänta på båten till Hornöya. Resans enda 
fisktärnor sågs där. 
 
Vid Hornöya möttes vi av 1000-tals grisslor, toppskarvar och tretåiga måsar. Ön är en 
upplevelse för alla sinnen, inte minst lukt och ljud. Fantastiskt skådespel, särskilt med 
labbarnas patrullerande över grisslorna på väg in. Det tog ett tag innan vi letat upp den första 
spetsbergsgrisslan på vattnet (ny ”lifer” för Kent). Totalt sågs kanske ett 50-tal. Vi kämpade 
oss upp för backen till fyren och käkade matsäcken där. Ett par sidensvansar kom och satte 
sig i radarmasten. En praktejderhona och en stormfågel sågs också. 
 
När vi kommit iland handlade vi och åkte över till fastlandssidan och kokade den svindyra 
korv jag köpt. Den var inte ens god. Maten var ingen jättehöjdare överlag på resan, mest dyr 
och smaklös, förutom kokosyougurt och äppelkakan… 
 
Ytterligare en jorduggla jagade alldeles omkring oss. 
 
De sista 5 milen upp till Hamningberg är en njutning. Fåglar överallt och ett landskap som är 
så dramatiskt. Framme slog vi upp tältet längst ut på fastlandet, där det fortfarande gick att få 
ner det och skådade ut över Ishavet. Massor av allt! Särskilt kul var de 5 stora 
gråsälshannarna som hela tiden dök upp i strandkanten, de 4 tumlarna och den fiskande 
uttern! Dessutom 3 vitnäbbade islommar och en storlabb. 
 
En av de bättre skådardagarna i livet och nöjda kröp vi ner i sovsäckarna. 
 
Dagens obs: utter (i stenhård konkurrens…) 
 
Ons 14/6 
Det var lite bistrare väder på morgonen än den ljumma kvällen dan innan. Ljummet i 
Varanger är 15 grader och lugnt, lite bistrare betyder 8 grader och blåst. Inom det intervallet  
var allt väder, ja och så regn lite då och då förståss. Det växlar oerhört fort. Vi tog med oss 
frukost ut till klipporna vid östra stranden. En ung svartnäbbad islom, havssulor och massor 
av jagande kustlabbar sågs. 
 
Nere i hamnen låg en flock på 16 alförrädare och ute vid kusten lika många praktejdrar. Här 
sågs den ljusaste alförrädaren  en möjlig 3K hanne. När vi sett oss mätta packade vi ihop och 
tog oss till andra strandsidan mot Syltefjorden. Några sandlöpare och två skärsnäppor bland 
vadarna vid tången. När diset lättade kunde man se på en mils håll den mäktiga pelaren där 
havssulorna häckar. I stenskravlet sågs en honfärgad snösparv.  
 
På tillbakavägen i Hamningbergsviken blev vi hejdade av en finne vi träffat kvällen innan 
som visade oss en ”very nice bird”; en gammal vitvingad trut som låg på stranden tillsammans 
med fiskmås och gråtrut.  Utanför den låg en svartnäbbad islom, troligen samma som vi sett 
på morgonen. 
 
Ungefär nu upptäckte jag att min obs-bok var borta. Troligen hade jag tappat den redan dagen 
innan i Vardö. Vi ringde vår hyresvärd och turistbyrån men utan resultat. Senare på kvällen 
ringde Eva och berättade att polisen i Vardö hade ringt, någon hade lämnat in den där. 



Vägen tillbaks hade ungefär samma stopp som på uppresan. I buskagen vid sanddynerna 
någon mil söder om Hamningberg sågs två ljusa siskor med helvit övergump som måste varit 
snösiskor. 
 
Vi var lite villrådiga hur vi skulle lägga upp fortsättningen av resan.  En störtskur hjälpte oss 
att fatta beslutet att hissa ner ända till Kirkenes och ta in på nåt ställe med teve. Vi hittade ett 
ganska sunkigt hotell, men med bra teve, t o m svensk. Tråkig tysklandsmatch och jag vred 
mig till söms. 
 
Dagens obs: Vitvingad trut. 
 
To 15/6  
Kent påtalade på morgonen att jag hade snarkat och att hans sömn inte varit den bästa. Vi 
kom iväg tidigt för exkursionen ner genom Pasviksdalen. Målet för resan var Pasviks 
nationalpark 11 mil söder Kirkenes. 
 
 Första stoppet var i Svanvik, där vi efter frukost vid gränsälven mot Ryssland åkte till 
nationalparkscentret i Svanvik där karta och information införskaffades. Där kan man tydligen 
bo och det såg trevligt ut. 
 
Vid Sköytnes fanns ett nytt fågeltorn dit en vacker spång av tätvuxen tall ledde. Några glutt- 
och svartsnäppor samt en stor flock på 200 bläs-, stjärt- och skedänder låg nedanför tornet. 
Resans enda gulärla flög över. 
 
Vi hittade avfarten till Pasviks nationalpark och den sista milen var riktigt dålig grusväg. Vår 
plan var att nå Ellenkojan 5 kilometers vandring söderut. Vi gick 2 timmar genom gammal 
och brandskadad, dock inte så grov,  tallskog. Riktigt häftigt. I ett träd hördes svaga lockläten, 
det var en större korsnäbbshona med stor unge rätt ovanför oss. En fiskgjuse flög över, några 
sädgäss och sidensvansar likaså. Kul att möta dessa arter på häcklokal. Annars var det mest 
gråsiskor och bergfinkar som lät. En hökuggla satt plötsligt i en tall rakt framför oss. Vägen 
tillbaks gick i samma spår. Vi åt lunch och hämta oss sen gick vi en timme till utmed en 
skogsbilväg. Vi en liten tjärn stöttes en svartsnäppa och en småspov. Dessutom en grönbena i 
samma pöl. Skogsnäppan varnade högljutt och ställde sig i solen fem meter bort. Vi 
avlägsnade oss och på vägen tillbaks såg ytterligare en hökuggla. 
 
När vi åkte grusvägen tillbaks stöter vi plötsligt på 2 karminröda tallbitshanar! 
 
När vi kom ut på den större vägen igen tyckte vi det var lika bra att ta oss sista milen ner till 
vägens slut vid Nyruds politistation. En något idyllisk polisstation vid älven i ingenmansland. 
Utanför Nyrud simmade en bisamråtta med ett strå tufft i mungipan. Från bilen sågs också en 
stenfalk. 
Vi provianterade äppelkaka och kokosyougurt och åkte tillbaks och laddade inför 
fotbollsmatchen Sverige –Paraguay. 1-0 av Fredrik Ljungberg i 88.e minuten! 
 
Dagens obs: Tallbit (också denna dag i hård konkurrens). 
 
Fr 16/6 
Vi åt frukost på hotellet och tog oss österut till Grens Jakobs älv. Ungefär samma arter som vi 
haft dagarna innan. På vägen dit sågs en dalripa vid vägen och uppe vid gränsälven sågs 3 
tumlare fint.  På ett ställe ligger ryska gränsen bara 10 meter bort. Vi kastade en sten över till 



Ryssland, men vi vågade inte vada över. Vi åkte tillbaks och utforskade de vikar vi kunde nå 
med bil. En riktigt läskig middag av fisksoppa och hurtigris tillreddes. 
 
Vi gjorde en lång kvällspromenad runt hela Prestöya. Stället verkar var lite överreklamerat, i 
alla fall så här års och i jämförelse med Varanger. Några ejderkullar och fina obsar av 
mosnäppor och 3 hanar bergänder gladde. 
 
Somnade till seg fotbollsmatch (Mexiko-Elfenbenskusten) och rätt mycket ståhej utanför 
hotellet. 
 
Dagens obs: tumlare 
 
Lö 17/6 
Vi tog en morgonpromenad runt sjön i Kirkenes och räknade in 4 sjungande blåhakar och 5 
smålommar. 
 
Efter det frukost och hoppackning innan vi tog oss ut till flygplatsen. Planet flög på utsatt tid 
kl. 12.15 och via Tromsö och Oslo landade vi på Arlanda programenligt halv 6 och halv åtta 
var vi tillbaks i Hållsta! 
 
Näshulta 18/6 2006 
Nicke Helldorff 
 
 
Sammanställning fåglar i Varanger 11/6-17/6 2006 
 
Sångsvan 4 par bl a 2 par Pasvik 
Sädgås 6 ex v Kirkenes, 8 ex Vadsö, 3 ex Pasvik 
Gravand enstaka par Nesseby-Vadsö 
Bläsand 2 ex Nesseby, 100-tal vid Sköytnes 
Kricka några småflockar 
Gräsand totalt bara 2 hanar 
Stjärtand 1 hane Nesseby, 1 hane Vadsö, 10-tal Sköytnes, 1 hane pasvik 
Skedand 3 hanar 1 hona Nesseby, 50-tal Sköytnes 
Vigg Enstaka obsar runt Kirkenes 
Bergand Enstaka obsar runt Kirkenes 
Ejder dagligen, vanlig. 3 kullar Kirkenes 
Praktejder tot c a 70 ex Vardö-Hamningberg. Bl a 1 hona Hornöya, 7 honor+3hanar vid 

Vardö, 20 ex Smelnor. Här var också 3 hanar vackra 3K-fåglar, 16 ex 
Hamningberg. Alla obsar var honor eller 2K utom Smelnor. 

Alförrädare  tot c a 100 ex från Nesseby-Hamningberg. Bl a 45 ex Vadsö, 16 ex 
Hamningberg. Bara 2K fåglar, möjligen 3K hane i Hamningberg 

Alfågel enstaka par i lämpliga häcklokaler, några obsar av småflockar vid kusten 
Sjöorre Några mindre fockar utmed vägen 
Svärta Enstaka Kirkenes 
Knipa Några småflockar dagligen 
Småskrak dagligen, ganska vanlig dock ej som storskrak 
Storsskrak mycket vanlig särskilt hannar utmed hela kusten 
Dalripa 1 ex ö Kirkenes 
Smålom överallt i lämplig miljö 



Storlom mindre vanlig än smålom, enstaka obsar dagligen 
Svartnäbbad islom 1 ad Ekeröya13/6 , 1 2k Hamningberg 14/6 
Vitnäbbad islom 1 ad + 2 2K Hamningberg 13/8, 1 2k s Hamningberg 14/8 
Stormfågel 1 ex Hornöya, 1 ex Hamningberg 
Havssula 20-30 ex fiskandes vid Hamningberg 
Storskarv dagligen 
Toppskarv  bl a på häckplats på Hornöya och obsar nära Vardö och Hamningberg 
Havsörn Totalt ca 10 ex bl a 5 subad i Vardöområdet 
Fiskgjuse 1 ex Pasvik 
Fjällvråk totalt 4 ex utmnd vägen 
Tornfalk 1 ex utanför Vadsö 
Stenfalk 1 ex Pasviksdalen 
Strandskata dagligen, vanlig 
Större strandpipare dagligen 
Ljungpipare enstaka obsar samt 5 ex nationalparkcentret i Svanvik 
Kustsnäppa enstaka samt 50 ex vadsö hamn 
Sandlöpare 3 ex Ekeröya, 3 ex vardö, 1 ex Hamningberg  
Mosnäppa dagligen enstaka 
Skärsnäppa 1 ex Vardö, 2 ex Hamningberg  
Kärrsnäppa dagligen på Varanger 
Brushane  Några fina spel Vardö-Hamninhberg 
Enkelbeckasin 2 ex s hamningberg, 2 ex Kirkenes 
Myrspov 150-200 ex neidfjorden, 50-tal Vadsö hamn samt enstaka obsar 
Småspov 1 ex Smelnor, 1 ex Pasviks nat park 
Storspov 1 ex hördes Nesseby 
Svartsnäppa 2 ex Sköytnes, 1 ex vid häckplats i Pasvik 
Rödbena dagligen enstaka ex 
Gluttsnäppa 1 ex Sköytnes 
Grönbena 1 ex Pasvik 
Drillsnäppa 1 ex Finnviksälven 
Roskarl dagligen enstaka ex 
Smalnäbbad simsnäppa dagligen enstaka ex samt 53 i pölen Vadsö 
Kustlabb dagligen, vanlig 
Fjällabb enstaka ex samt 30 ex Neidfjorden 
Storlabb 1 ex Hamningberg 
Skrattmås dagligen enstaka ex 
Fiskmås dagligen, vanlig 
Silltrut 2 ex 
Gråtrut dagligen, vanlig 
Vitvingad trut 1 ad Hamningberg 
Havstrut dagligen vanlig 
Tretåig mås dagligen, bl a 20.000 ex fågelberget Ekeröya 
Fisktärna 2 ex Vardö hamn 
Silvertärna dagligen, vanlig 
Sillgrissla  sågs dagligen Vardö-Hamningberg. Häckade fågelberget Hornöya 
Spetsbergsgrissla Tot sågs c a 50 ex Hornöya 
Tordmule sågs dagligen Vardö-Hamningberg. Häckade fågelberget Hornöya 
Tobisgrissla dagligen enstaka ex 
Lunnefågel sågs dagligen Vardö-Hamningberg. Häckade fågelberget Hornöya 
Tamduva enstaka i Kirkenes 



Hökuggla 2 ex pasvik 
Jorduggla tot 4 ex längs rutten (Neijdfjorden, Nesseby, Vardö) 
Större hackspett 1 ex hördes i Pasvik, samt många ”smedjor” 
Sånglärka 2 sjungande s Hamningberg 
Backsvala Enstaka ex bl a i Vardö och Grens Jakobs älv 
Ladusvala enstaka ex 
Hussvala  3-4 i Vardö 
Ängspiplärka  dagligen i lämplig miljö 
Rödstrupig piplärka vanlig och orädd i Hamningbergsområdet 
Skärpiplärka 5 ex Hornöya 
Gulärla 1 ex Sköytnes 
Sädesärla dagligen enstaka ex 
Sidensvans  2 ex Hornöya, 4 Pasvik plus ytterligare några ex 
Blåhake dagligen i fjällbjörksmiljö, bl a 4 ex Kirkenessjön 
Rödstjärt 3 sjungande Pasvik 
Stenskvätta enstaka dagligen 
Björktrast dagligen, vanlig 
Rödvingetrast dagligen, vanlig 
Sävsångare 1 ex ö Kirkenes 
Lövsångare dagligen, vanlig 
Svartvit flugsnappare 1 sjungande Svanvik, 2 ex Kirkenäsområdet 
Skata    enstaka dagligen 
Kråka enstaka dagligen 
Korp 5 ex Ekeröya, enstaka ex dagligen 
Gråsparv dagligen enstaka i lämplig miljö 
Bergfink dagligen, vanlig 
Grönfink 1 ex Vadsö 
Gråsiska dagligen, vanlig  
(Snösiska 2 ex s Hamningberg) 
Större korsnäbb 1hona + juv Pasvik 
Tallbit 2 hanar Pasvik 
Lappsparv 5-6 Ekeröya, enstaka Hamningberg 
Snösparv  1 honfärgad Hamningberg 
Sävsparv totat 4 obsade fåglar 
Totalt 105 arter! 
 
 
 
 
 
 


